
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 168 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 23 de Novembro de 202331

RESOLVE:
Art. 1º Designar como gestores da Unidade do Sistema Descentralizado de Pagamento da Coordenadoria Geral 
do Complexo de Especialidades da AP 1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, os Agentes Públicos a seguir relacionados:

NOME MATRÍCULA CARGO CHEFIA

MICHELLE DA SILVA MENDONCA SAMPAIO 11/226.725-0 Agente de Administração Gerente de 
Processo I

AMANDA VALERIA RANGEL SANTOS 11/252.441-1 Auxiliar de Controle de Endemias Assessor III

Art. 2º A designação está em conformidade com o disposto no Decreto nº 50162/2022, que disciplina o Sistema 
Descentralizado de Pagamento.

Art. 3º Fica revogada a Resolução SMS nº 5738 de 15/03/2023, publicada no D.O. Rio de 16/03/2023.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 22 de novembro de 2023.

RODRIGO DE SOUSA PRADO
Subsecretário Executivo e Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO SMS Nº 5988 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício nº SMS-OFI-2023/41684 de 22/11/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS nº 547 de 22 de novembro de 2023, que tornou público que o Con-
selho Municipal de Saúde, indicou as Entidades Sindicato dos Trabalhadores Federais em Saúde e Previ-
dência Social do Estado do Rio de Janeiro-SINDSPREV/RJ, representado pelo conselheiro Osvaldo Sérgio 
Mendes, como titular e o Conselho Distrital de Saúde da AP 3.3, representado pelo conselheiro José Cosme 
dos Reis, como suplente, para representarem o Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (CMS-RJ) no 
Comitê Municipal de Políticas para Promoção da Documentação Civil - COMDOC.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 14/11/2023.
Rio de Janeiro, 22 de novembro de 2023.

RODRIGO DE SOUSA PRADO
Subsecretario Executivo e Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO SMS Nº 5989 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício nº SMS-OFI-2023/41697 de 22/11/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS Nº 548 de 22 de novembro de 2023, que deliberou a aprovação de 
habilitações junto ao SUS, constantes nos processos administrativos nº s 09/001512/2023, 09/001511/2023, 
09/001112/2023, 09/001510/2023, 09/00513/2023, 09/001106/2023 (Volume 01 e 02) e 09/001222/2023, na reu-
nião Ordinária do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde, realizada no dia 14 de novembro de 2023 na Sala 2 
- Subsolo do Centro Administrativo São Sebastião - CASS.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 14/11/2023.
Rio de Janeiro, 22 de novembro de 2023.

RODRIGO DE SOUSA PRADO
Subsecretario Executivo e Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal de Saúde

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 5990 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e em conformi-
dade com o disposto no art. 8º do Decreto Municipal nº 42.696, de 26 de dezembro de 2016 e tendo em vista no 
que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2023/41732, de 22/11/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão Especial de Seleção do Chamamento Público nº 009/2023 com vistas à seleção de 
Organização da Sociedade Civil para celebração de Termo de Colaboração, cujo objeto é a execução das ações 
e serviços de saúde que assegure assistência universal e gratuita à população obstétrica e neonatal, única e ex-
clusivamente para o Sistema Único de Saúde - SUS, no âmbito do HOSPITAL MUNICIPAL PAULINO WERNECK, 
da Secretaria Municipal de Saúde do Município do Rio de Janeiro, conforme processo nº 09/71/000.080/2023.

Art. 2º A Comissão referida no art. 1º será composta pelos seguintes membros:

PRESIDENTE:
Paulo Cardoso Ferreira Pontes - Matrícula nº 11/251.622-7.

MEMBROS:
Ricardo da Silva Batista dos Santos - Matrícula nº 60/333.854-8;
Danielle Drummond Paes Leme - Matrícula nº 69/056.204-1;
Leida Cavalini - Matrícula nº 11/142.444-9;
Anna Paula Cardoso Dias - Matrícula nº 10/175.467-0.

Art. 3º No impedimento do Presidente encaminhar os trabalhos assumirá a Presidência o membro Ricardo da Silva 
Batista dos Santos.

Art. 4º A Comissão se reunirá com a presença de, no mínimo, 03 (três) membros, incluindo o Presidente.

Art. 5º A Comissão Especial de Seleção terá as seguintes atribuições:

I - receber os documentos e propostas relativas ao processo de seleção;
II - analisar, julgar e classificar as propostas apresentadas, em conformidade com as regras e critérios estabele-
cidos no Edital e no Decreto Municipal nº 42.696/2016, e suas alterações, bem como declarar a Organização da 
Sociedade Civil vencedora do processo de seleção;
III - julgar os requerimentos apresentados no âmbito do processo de seleção e processar os recursos;
IV - dirimir ou esclarecer eventuais dúvidas ou omissões relativas ao Edital.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 22 de novembro de 2023.

RODRIGO DE SOUSA PRADO
Subsecretário Executivo e Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal de Saúde

ATO DO SECRETÁRIO
D.O RIO DE 21/11/2023

RETIFICAÇÃO
RESOLUÇÃO SMS Nº 5981 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Onde se lê:
...”Art. 3º Fica revogada a Resolução SMS “P” nº 5848 de 05/07/2023, publicada no D.O. Rio de 06/07/2022”...

Leia-se:
...”Art. 3º Fica revogada a Resolução SMS nº 5848 de 05/07/2023, publicada no D.O. Rio de 06/07/2023”...

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto 
no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
n° 2137 - Dispensar, com validade a partir de 01/11/2023, DEISE FARIAS DE ANDRADE, Farmacêutico, matrí-
cula 10/177.974-3, da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026727, da Divisão de Serviços de 
Apoio Diagnóstico e Terapêutico, da Coordenação Médico-assistencial, do Hospital Maternidade Fernando Ma-
galhães, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 2138 - Exonerar, com validade a partir de 01/11/2023, JANE PEREIRA DA SILVA, Agente de Administração, 
matrícula 10/224.232-9, do cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027157, do Centro de 
Atenção Psicossocial Lima Barreto, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.1, da Subsecretaria de 
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 2139 - Exonerar, a pedido, com validade a partir de 13/11/2023, LILIANE DO CARMO LOPES, Auxiliar de 
Controle de Endemias, matrícula 10/275.134-5, do cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 
011755, do Centro Municipal de Saúde Professor Waldemar Berardinelli, da Coordenadoria Geral de Atenção 
Primária da AP5.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.

n° 2140 - Nomear ANA CARLA BICACO DE MATTOS, Psicólogo, matrícula 11/214.246-1, para exercer, com 
validade a partir de 13/11/2023, o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 011755, do Centro 
Municipal de Saúde Professor Waldemar Berardinelli, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.3, 
da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 2141 - Dispensar JORGE MARCELO SIMÃO RAMOS, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 
10/274.909-1, da função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 027289, da Policlínica José 
Paranhos Fontenelle, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.1, da Subsecretaria de Promoção, 
Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 2142 - Nomear JORGE MARCELO SIMÃO RAMOS, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 11/274.909-1, 
para exercer o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 026022, da Divisão de Gestão Adminis-
trativa, da Policlínica José Paranhos Fontenelle, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.1, da Sub-
secretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

ATOS DO SECRETÁRIO
D.O RIO DE 14/11/2023

RETIFICAÇÕES
RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2104 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

Onde se lê:
...”Dispensar, a pedido, com validade a partir de 09/11/2023, SOLANGE MACHADO, Agente de Administração, 
matrícula 10/209.497-7”...

Leia-se:
...”Dispensar, a pedido, com validade a partir de 11/11/2023, SOLANGE MACHADO, Agente de Administração, 
matrícula 10/209.497-7”...

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2105 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
Onde se lê:
...”Designar JOYCE SANT’ANNA JORDÃO FRANCO, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 12/281.675-9, 
para exercer, com validade a partir de 09/11/2023”...

Leia-se:
...”Designar JOYCE SANT’ANNA JORDÃO FRANCO, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 12/281.675-9, 
para exercer, com validade a partir de 11/11/2023”...

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO
ATOS DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 547 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências conferidas pela Lei Federal nº 8.142/1990 
e Lei Municipal Nº 5.104/2009, alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta no Ofício 
nº SMS-OFI - 2023/41684 de 22/11/2023,

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 às 2:41:40 Código de Autenticação: f786ff0a


